^a Dicit illis. Vatic.

^b Habens. Latin. et Galland. ex prava interpolatione decepti; cum legeretur; sit regnans, cum Patre unam habere deitatem. Aperiunt etc.

^c Qui. Til. Quoque. Latin. et Galland. haud recte; nam sensus est: et tu, quem persequeris in Athanasio necnon et in nobis, etc.

^d Vers. Ant. Vocare invitatos.

^e Vers. Ant. Misit alios servos suos... et saginata... parata sunt... Ille autem rex... et civitatem illorum succendit... servi ejus... omnes quotq; ot... nuptiæ discumbentium... videre disc... vestimento...

vestem.... Tunc ait.... illum etc.

^f Civitatem legit Sab.

^g Infra idem Lucif. Intrasti non habens vestem nupti.

^h Pro si Til. et la Cerda.

ⁱ Pro quod. La Cerda.

^j Eris futurus. Til.

^k Transglutientes. Latin. ut idem Lucif. paulo inferius, verso etiam autem in et. Verum hic nulla mutatione facta legerim equidem divisim contra glutientes. Galand. non satis bene.

procedit a te, qui justum virum, apostolicam cur^a sit prædicans fidem, nitaris interficere? Ubi est justum judicium? qui eos sis omnibus viribus imperii tui persequens, quos videas neque damnare velle inauditum, neque fidem catholicam deserere, et eos sis diligens, quos cognoscas tecum et sanguinem innocentis fudisse, et fidem evangelicam respuisse. Quæ est apud te, et in te constituta misericordia, quæ ut exhibeatur, lex præcepit sancta? nempe illa quæ torquet, proscrit, deportat, mittit in carcerem, deducit ad exsilia, collocat in metalla; illa quæ fami, siti, verberibus, nuditate necat; ad ultimum illa quæ gladio punit. Hæc est, Constanti, tua misericordia, quæ non veniat ex lege Dei, sed ex præsumptione diaboli. *Judicium, et misericordiam, et fidem, hæc, inquit, vos oportuit facere, et illa non omittere (Ibid.).* Ubi est fides tua? qui fidem, quam tenuerunt Abraham, Isaac, et Jacob beatissimi, et cuncti prophetæ, apostoli, ac martyres, damnaveris^b, et illam statueris suscipiendam a cunctis Dei cultoribus, quam contra hanc catholicam fidem diabolus per magistrum vestrum Arium vomerit. Quibus ex rebus esse intelligeris unus ex illis qui dignoscantur audire: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham, et anethum, et cyminum, et reliquistas quæ graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, et fidem: hæc oportuit facere, et illa non omittere: duces cæci, liquantes culicem et camelum transglutientes (Ibid.).* Aut negabis^c culicem te liquare, et camelum transvorare, homo, qui, cum stipem non solum rogatus, sed et tribuens sis nonnumquam sponte, tamen, ut est sæpe dictum, proscribas Christianos se confitentes, deportas, torqueas, postremo interficias: et idcirco esse te cum illis debes advertere, ad quos dicatur: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ aforis parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia: sic et vos aforis quidem hominibus justis, intus vero pleni estis hypocrisis et iniquitate (Ibid. 27).* Es ex illis interfectoibus, ad quos dicitur: *Serpentes, generamina^d viperarum, quomodo*

fugietis a judicio gehennæ? Ideo ecce mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidatis, et crucifigatis, et persequimini de civitate in civitatem, ut veniat ad vos omnis sanguis justorum, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justis usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiz, quem occidistis inter templum et altare. Amen vobis dico, venient hæc omnia super generationem istam (Ibid. 33). Probaris actibus tuis ex alio genere te esse vipereo^f. Iuveniris^g etenim esse unus ex illis, ad quos hæc quod perpetraturi essent dicebantur. Aut si negas esse te ex illis qui audiunt ore Domini: *Serpentes, generamina viperarum (Ibid.);* proba non te, sed Judæos^h destinasse militem ad Alexandriam, Judæorum militem obsediisse fores Dei domus, Judæorum militem ducentem fuisse Syriam. Proba Judæos ingressos basilicam cum armis, atque certum numerum interfecisse. Si probare non potes, quia constet te misisse ad Dei impugnam religionem, rectissime dicimus te unum esse ex illis, ad quos dictum est: *Serpentes, generamina viperarum, quomodo fugietis iudicium gehennæ (Ibid.)?* Non sine dubio fugies iudicium gehennæ, sed eris semper illic ardens cum conserpentibus tuis, nisi tibi prospexeris. Tunc, inquit, tradent vos in tribulationem, et occident vos: et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi: et invicem tradent, et odio habebunt invicem: et multi pseudoprophetæ exurgentⁱ, et seducent multos: et quoniam abundabit iniquitas, perfrigescat charitas multorum (Ibid. xxiv, 9). Si non mens tua sacrilega scit me propter unicum Dei Filium pati persecutionem a te, poteris non esse de illo genere, non esse in illorum sententia, ad quos dicitur: *Serpentes, generamina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ? Ideo ecce mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidatis, et crucifigatis, et persequimini de civitate in civitatem (Ibid. xxxiii, 33).* Quæ cum tu sis hodie gens, negare non audebis te de vipera esse progeniem. Interemisti enim multis in locis plurimos Christianorum, alios detines vinctos in carceribus, in ergastulis; etiam hinc poteris videre te unum

^a Pro quia. Titl.

^b Forte damnaveris. Id.

^c Id est, minora præcepta servare, majora contemnere.

^d Vers. Ant. Progenies... ecce ego... et sapientes viros... et ex eis flagellabitis in synagoga vestris, et persequimini... donec veniat super vos... fustus, etc.

^e Judicium Luciferi intra, et gemina pro generamina, et ecce ego mitto.

^f Forte quam vipereo. Galland. sed melius, ex illo genere vipereo.

^g Cum Vatic. Antea iuvenieris.

^h Ea hic innuit, quæ impie crudeliterque perpetrata sunt a Syriano duce jussu Constantii, ut Athanasio expulso, vel interempto, Georgius Cappadox in ejus locum intruderetur annæ 356; quæque ab ipsis Alexandrinis narrantur in libello ad Constantium misso graviter de Syriano, ejusque facinoræ conquerentes; nam vigilantibus, inquit, nobis in Dominico, et precibus vacantibus, eo quod synaxis pasceves die celebranda esset, de repente per inten-

pestam noctem... in ipsis recitationibus sacrarum D lectionum januas fregit... statim ex illius edicto alii sagittas mittere... ensesque ad lucem candelarum micare, virgines multæ calcibus elidi... icti sagittis perfossi concidere, aliqui militum ad prædam versi virgines denudare... Episcopus, Athanasius, per id tempus sedebat in throno, omnes ad preces cohortans... cum hinc illinc raptaretur, minime minus disceptus fuit... et nescimus quid de illo factum sit... deinde tot occisorum hominum corpora jusserunt milites ea in occultis abdere. Sanctissimas autem virgines interfectas, ibique relictas in monumentis sepelierunt... Diacani porro in ipso Dominico alii plagis concidebantur, alii vinculis constringebantur... quisque pro sua libidine fractis ostiis introrumpabat, scrutabaturque omnia, in ea loca penetrans, in quæ non omnibus Christianis fas est introire. Hæc illi. Porro discimus ex hoc Luciferi testimonio fluxisse Arianos, ea ex Judæorum tumultu patrata fuisse.

ⁱ Vers. Ant. Insurgent... abundavit... refrigescent.

esse ex illis, ad quos dicitur: *Serpentes, gemina viperarum* (Ibid.); et infra: *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occiditis* (Ibid. 34): dum non eos dignaris exsecrari, quos videas per abundantem iniquitatem tuam recessisse ab apostolica fide, illos, quorum perfrixerit charitas, sed eos quos videas permanere in eo statu fidei, in quo manentes beati prophetae, apostoli, atque martyres meruerunt aeternas Dei consequi amicitias. Non enim apud Alexandriam Machelam^a et Dydimam ex presbyteris exsecraris, qui noscantur ex Christianis facti Ariani, sed eos, quos adhuc cognoscis stare nobiscum. Aut si non ita est, cur nunc non exsecraris Dydimam et Machelam, quos antea exsecraberis? nisi quia tunc a te fuissent execrabiles habiti, quia essent adhuc scilicet Christiani, nunc vero sint tibi charissimi, quia videlicet esse coeperunt, ut tu es apostata, blasphemus. Sed jam credimus, te post tantas probationes tibi exhibitas te unum esse ex illis, ad quos dicitur, *Serpentes, gemina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae* (Ibid. 33)? daturum te operam quo possis curare vulnera tibi per diabolum inscripta tam gravia, quia et homicida sis et sacrilegus: a quibus criminibus si te nolueris liberari, sanguis tuus requiratur a te, nos coram Deo mundi futuri a sanguine tuo, qui tibi omnibus veritatem patefecerimus modis; a te non solum tuus, sed et eorum requiratur sanguis, quos aut ad haerese[m] perduxisti suscipiendam, aut ad innocentem illexisti jugulandum. Sed si dixeris: *Arbitrabor illorum catholicam fuisse fidem, quos dicitis Arianos*; si in fidei nutasti causa, si quod ii qui credere se dicant in creaturam ignorasti quod sint haeretici, hi qui dicant Deum non habere verum Filium, numquid etiam hoc ignorasti, quia non sit justum gladio persequi innocentem? numquid suggerat te dixisse Dominum beato Petro: *Converte gladium tuum in loco suo*^b. *Omnes enim qui accipiunt gladium, gladio peribunt* (Ibid. xxvi, 52)? Quid interea, Constanti, acturus, qui tantam Christi Dei unici Filii servorum interemeris multitudinem? Videas stonem eum, quem in nos persequeris, dicere,